
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 22 

 

del    26 OTTOBRE 2024 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti periodo 01.11.2024 – 31.10.2027. 

 
 
 
 
 
   L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di ottobre alle ore 10,00  nella Sala riservata per 

le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- LUIGI VALTER COSTANTINI                      Sindaco X  

- DANIEL BERGAMASCHI            a.v.  

- PIERANGELO CERIOLI      X  

- DALILA SALASSA  X 

- FABIO MINOGGIO X  

- PIETRO COLLA  X 

- FLAVIO MINOGGIO X  

- LORENZO MAI X  

- GIUSEPPE STERZA X  

- GIULIO FERRARI X  

- ALBERTA LECCIOLI  X 

                              TOTALE              8 3 

 

  

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   
   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che, l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede che a decorrere dal 

primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto 

legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali 

di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento adottato in 

attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

Visti i successivi Decreti del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, di formazione dell’elenco dei revisori contabili degli Enti Locali; 

Considerato che, occorre nominare un nuovo Revisore dei Conti per il periodo 01/11/2024 – 

31/10/2027; 

Preso atto che in data 25.09.2024 presso la Prefettura del Verbano Cusio Ossola si è 

proceduto, ai sensi dell’art. 5 del succitato Regolamento, all’estrazione della seguente terna di 

nominativi per la nomina di cui alla presente: 

CASCASI MARIA GRAZIA – primo revisore estratto; 

FERRARO ENRICO – prima riserva estratta; 

ZURLO ANDREA – seconda riserva estratta; 

Vista la nota del 25.09.2024, prot. 403050, recepita al prot. 5259 del 25.09.2024, a mezzo 

della quale la Prefettura del VCO ha ufficializzato l’effettuazione del sorteggio di cui sopra; 

Dato atto che, con nota del 30.09.2024, recepita al prot. 5322 del 30.09.2024, la Dott.ssa 

Cascasi Maria Grazia comunicava di non accettare l’incarico e si è quindi provveduto a contattare la 

prima riserva estratta: Dott. Ferraro Enrico; 

Evidenziato che, con nota del 02.10.2024, recepita al prot. 5368 del 03.10.2024, il Dott. 

Ferraro Enrico comunicava di accettare l’incarico di cui alla presente; 

Visto il Decreto Interministeriale del 21.12.2018 emanato dal Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero delle Finanze, di “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante 

ai revisori dei conti degli enti locali”; 

Evidenziato che, il Comune di Gurro, rientra nella classe demografica dei comuni con 

popolazione inferiore a 500 abitanti; 

Ritenuto, pertanto, di stabilire in Euro 2.480,00 oltre la maggiorazione del 10% ai sensi del 

comma 3, art. 241 del d.lgs. 267/2000 per le funzioni svolte nei confronti dell’Istituzione “MUSEO 

ETNOGRAFICO E GEOLOGICO DI GURRO” e così per un totale complessivo di € 2.728,00 più 

I.V.A. e contributo integrativo il compenso annuo lordo da corrispondere al revisore incaricato; 

Preso atto che, al Revisore incaricato saranno liquidate e pagate le trasferte necessarie per 

l’espletamento dell’incarico; 

Visto il TUEL D.lgs. 267/2000; 

Visto il disciplinare di incarico regolante i rapporti tra questo Ente ed il Revisore, allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



  Dato  atto che : 

        Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

          f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

   

  Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 8 
n. 2 (Sterza, 

Ferrari) 
n. 6    n. 6   n. 0   

 

DELIBERA 

Di nominare Revisore dei Conti del Comune di  Gurro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 235 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, per il periodo 01/11/2024 – 31/10/2027 il Dott. Ferraro 

Enrico, nato a Biella (BI) il 12.07.1966 e residente a Biella (BI) Via Alfonso Lamarmora 10. 

Di stabilire che, secondo le disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell’Interno di concerto 

con il Ministero dell’Economia del 21.12.2018 sulla base della popolazione di questo Comune 

(inferiore a 500 abitanti), il compenso annuo è di Euro 2.480,00 oltre la maggiorazione del 10% ai 

sensi del comma 3, art. 241 del d.lgs. 267/2000 per le funzioni svolte nei confronti dell’Istituzione 

“MUSEO ETNOGRAFICO E GEOLOGICO DI GURRO” e così per un totale complessivo di € 

2.728,00 più I.V.A. e contributo integrativo il compenso annuo lordo da corrispondere al revisore 

incaricato. Saranno altresì rimborsate anche le trasferte per accessi al Comune, nella misura di 1/5 

del costo del carburante vigente al momento del viaggio. 

Di dare atto che, tali compensi e rimborso spese verranno liquidati con appositi 

provvedimenti del Responsabile del Servizio su presentazione di regolare parcella. 

Di stabilire, inoltre, che i rapporti tra questo Comune ed il Revisore per il periodo 01/11/2024 

– 31/10/2027 saranno regolati da apposito disciplinare di incarico allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

         Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 8  
n. 2 (Sterza, 

Ferrari) 
n. 6  n. 6    n. 0          

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/00. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il   09.11.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì   09.11.2024  

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 26.10.2024: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  26.10.2024 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  09.11.2024    

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


